
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ N° 08.866.501/0001-67 

PORTARIA N° 117/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal n° 0014, de 23 de janeiro de 

2024. 

RESOLVE: 

Art. 10. DESIGNAR, o Senhor IGOR FÉLIX DE OLIVEIRA SILVEIRA para exercer a 

função de Fiscal Administrativo de Contratos da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, 

Lazer e Turismo, exceto obras civis. 

Art. 2°. As principais atribuições do Fiscal Administrativo de Contratos são: 

I — prestar apoio administrativo e operacional ao gestor do contrato, com informações 

pertinentes às suas competências, bem como ao controle dos prazos relacionados ao 

contrato e à formalização de apostilamentos e de termos aditivos, ao acompanhamento do 

empenho e do pagamento e ao acompanhamento de garantias e glosas; 

II — acompanhar a execução contratual em seus aspectos administrativos; 

III — verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, com a solicitação 

dos documentos comprobatórios prin€tes,caso necessário; 

IV — examinar a regularidade n recoThiin to das contribuições fiscais, trabalhistas e 

previdenciárias; 

Avenida Presidente João P ssoa, 47, Centro, Mogeiro - PB 
CEP: 58.375-000 Tel (83) 3266-1033 

Prefeitura 
cidade de 

iro 
0 luturo,no,abraus! 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ N° 08.866.501/0001-67 

V — atuar tempestivamente na solução de eventuais problemas relacionados ao 

descumprimento das obrigações contratuais, no âmbito de sua competência, e reportar ao 

fiscal técnico ou setorial, bem como ao gestor do contrato, para que tome as providências 

cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; 

VI — conferir e atestar as notas fiscais e faturas, em conjunto com fiscal técnico ou fiscal 

setorial, no âmbito de suas competências; 

VII — auxiliar o gestor do contrato com as informações necessárias à elaboração do 

documento comprobatório da avaliação realizada pela fiscalização, no âmbito de suas 

competências, conforme o disposto no inciso VI do art. 12; 

VIII — comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o encerramento da vigência do 

contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação 

contratual; 

IX — realizar todas as ações necessárias para a renovação tempestiva ou à prorrogação 

contratual, no âmbito de sua competência. 

§ 1° — As competências do fiscal administrativo poderão ser atribuídas, no todo ou 
em parte, às unidades organizacionais de cada órgão ou entidade, conforme normativos 
internos. 

§ 2° — As competências definidas nesta Portaria não excluem outras atribuições 
definidas em normativos internos de cada órgão ou entidade. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Mogeiro (PB), 20 de junho de 2024. 

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro - PB 
CEP: 58.375-000 Tel (83) 3266-1033 

(R ill Prefeitura 
cidade de 

mogeiro 

Ohoturonetalmoul 


